

Số: 244/KH-UBND

Xuân Lộc, ngày 28 tháng 12 năm 202

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024)**

Thực hiện kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 06/10/2023 của UBND huyện về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2024) với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về truyền thống của dân tộc Việt Nam, khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn và thành tựu vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam trong 94 năm qua, phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần anh hùng bất khuất, thông minh, sáng tạo của Nhân dân ta trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế hiện nay; góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, động viên các tầng lớp Nhân dân và các lực lượng vũ trang trong huyện thi đua hoàn thành các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh; tạo không khí vui tươi, phấn khởi thi đua lập thành tích xây dựng nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn huyện.

- Thông qua hoạt động tuyên truyền tạo không khí phấn khởi trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân huyện Xuân Lộc; tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh ngay từ những ngày đầu năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Xuân Lộc lần thứ VII (nhiệm kỳ 2020 – 2025), Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020 - 2025) và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII.

- Các hoạt động tuyên truyền cần triển khai sâu rộng, có sức lan tỏa, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị.

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó tập trung nêu bật những thắng lợi vĩ đại và bài học kinh nghiệm của Đảng trong suốt 94 năm qua, đặc biệt là trong gần 40 năm thực hiện công cuộc đổi mới

đất nước; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam.

- Tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc lịch sử, phủ nhận vị trí, vai trò lãnh đạo và thành quả cách mạng của Đảng, âm mưu, hoạt động “*Diễn biến hòa bình*” của các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước và khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác xây dựng Đảng năm 2023; kết quả thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng Gia đình kiểu mẫu, Tổ nhân dân kiểu mẫu; về gương điển hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền những giá trị văn hóa truyền thống, phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật; phê phán các hành vi trái với văn hóa, đạo đức, thuần phong mỹ tục người Việt Nam, những hiện tượng tiêu cực, cờ bạc, mê tín dị đoan, lãng phí trong dịp tết, những hành vi thiếu văn hóa nơi công cộng, các biểu hiện thương mại hóa trong hoạt động lễ hội diễn ra trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, nhất là các hoạt động chăm lo tết đối với gia đình chính sách, người có công với cách mạng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; động viên, khích lệ tinh thần vượt lên khó khăn, thách thức; tinh thần sáng tạo, đổi mới trong các tầng lớp nhân dân góp phần đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nổ; đảm bảo an toàn giao thông; vệ sinh an toàn thực phẩm; vận động nhân dân thực hiện việc vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn và tiết kiệm. Tuyên truyền về các gương tập thể, gia đình, cá nhân tiêu biểu trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ tình hình, điều kiện thực tế để tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm với các hình thức phù hợp như:

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh huyện và các xã, thị trấn; tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử huyện, Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền qua hình thức cổ động, trực quan như: treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại các tuyến đường trung tâm huyện, các xã, thị trấn, tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, trường học, các Nhà văn hóa ấp, khu phố...trên địa bàn huyện. Tuyên truyền nhân dân treo cờ Tổ quốc nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ, tết.

- Tổ chức giao lưu, tọa đàm, giáo dục truyền thống, thăm các di tích lịch sử, văn hóa; thăm hỏi các gia đình, đối tượng chính sách, giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát động các đợt, phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển văn hóa – xã hội, quốc phòng, an ninh; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Uống nước, nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” ...

### **3. Một số khẩu hiệu tuyên truyền**

- NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG KỶ NIỆM 94 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM (03/02/1930 - 03/02/2024)

- CHỦ NGHĨA MÁC - LÊ NIN, TƯ TƯỞNG HỒ CHÍ MINH LÀ NỀN TẢNG TƯ TƯỞNG, KIM CHỈ NAM CHO HÀNH ĐỘNG CỦA ĐẢNG VÀ CÁCH MẠNG VIỆT NAM

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM - NGƯỜI LÃNH ĐẠO, TỔ CHỨC MỌI THẮNG LỢI CỦA CÁCH MẠNG VIỆT NAM

- PHÁT HUY SỨC MẠNH ĐẠI ĐOÀN KẾT TOÀN DÂN TỘC, ĐẨY MẠNH TOÀN DIỆN, ĐỒNG BỘ CÔNG CUỘC ĐỔI MỚI, VÌ MỤC TIÊU DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH.

- ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM

- NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM MUÔN NĂM

- CHỦ TỊCH HỒ CHÍ MINH VĨ ĐẠI SỐNG MÃI TRONG SỰ NGHIỆP CỦA CHÚNG TA

- SỐNG, CHIẾN ĐẤU, LAO ĐỘNG VÀ HỌC TẬP THEO GƯƠNG BÁC HỒ VĨ ĐẠI

- TẤT CẢ VÌ DÂN GIÀU, NƯỚC MẠNH, DÂN CHỦ, CÔNG BẰNG, VĂN MINH

- CHÚC MỪNG NĂM MỚI - XUÂN GIÁP THÌN 2024

- MỪNG ĐẢNG QUANG VINH, MỪNG XUÂN THẮNG LỢI, MỪNG ĐẤT NƯỚC ĐỔI MỚI

- ĐẢNG VỮNG, DÂN TIN, ĐẤT NƯỚC ĐỔI MỚI THẮNG LỢI

- TỰ HÀO QUÊ HƯƠNG XUÂN LỘC ANH HÙNG

- ĐẢNG BỘ VÀ NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC QUYẾT TÂM THỰC HIỆN THẮNG LỢI MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ CỦA HUYỆN NĂM 2024

### **III. THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác tuyên truyền từ ngày 10/01/2024 đến hết ngày 29/02/2024.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn Xã hội hóa.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Triển khai thực hiện; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng Xuân và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024).

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tại các cơ quan, địa phương, đơn vị. Hướng dẫn, tổ chức lễ hội, quản lý chặt chẽ các hoạt động lễ hội trước, trong và sau Tết.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng như: biểu diễn nghệ thuật, kinh doanh karaoke...

- Tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

##### **2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao**

- Khẩn trương thay mới nội dung tuyên truyền các cụm pano, băng rôn, áp phích tại trung tâm huyện; cổng chào xã Xuân Hòa, Xuân Thành, Xuân Định, Cầu Phước Hưng, Núi Le; các bảng tuyên truyền tại Xuân Hòa, Xuân Định, thị trấn Gia Ray, Suối Cát. Thực hiện việc treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên các tuyến đường chính thị trấn Gia Ray.

- Thực hiện tuyên truyền lưu động; các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024”; tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống truyền thanh của huyện; đưa tin, phản ánh kịp thời các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân từ huyện đến cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cấp huyện; tham gia các hoạt động cấp tỉnh và khu vực. Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhân dân trên địa bàn.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học; UBND các xã, thị trấn tổ chức các buổi chiếu phim, biểu diễn văn nghệ phục vụ nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh du lịch huyện, đảm bảo công tác an ninh trật tự, vệ sinh môi trường; công tác phòng, chống cháy rừng tại khu Di tích trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; kịp thời phát hiện, phối hợp với các ngành xử lý các hành vi bói toán, mê tín dị đoan, chèo kéo du khách trong khu vực khu Di tích.

##### **3. Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện:**

Chủ động phối hợp tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo an toàn đối với các hoạt động trên địa bàn huyện; nắm chắc tình hình, chủ động phương án phòng ngừa, đấu tranh từ xa, ngăn chặn các thế lực thù địch, phản động lợi dụng dịp Tết cổ truyền của dân tộc thực hiện âm mưu “Diễn biến hòa

bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa. Tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo trái quy định.

#### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện giải quyết kinh phí cho các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện công tác tuyên truyền.

#### **5. Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn huyện**

Tổ chức chỉnh trang, vệ sinh trụ sở cơ quan, đơn vị, trường học đảm bảo mỹ quan, sạch đẹp, an toàn. Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024. Tổ chức các hoạt động tại cơ quan, đơn vị và tham gia các hoạt động do huyện tổ chức.

#### **6. UBND các xã, thị trấn**

- Tăng cường chỉ đạo tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao “Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024” và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, thị trấn; chỉ đạo các cơ quan, trường học, khu, ấp thực hiện việc treo băng rôn, khẩu hiệu, vệ sinh môi trường. Hướng dẫn các hộ dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc đúng quy định.

- Chỉ đạo thực hiện kế hoạch, phương án đảm bảo công tác an sinh xã hội, an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường; phòng, chống dịch bệnh, cháy nổ...đảm bảo cho Nhân dân đón tết vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm và an toàn.

#### **7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy:**

Phối hợp định hướng công tác thông tin, tuyên truyền; nắm bắt và định hướng dư luận xã hội; phối hợp hướng dẫn, tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện. Định hướng công tác đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động, nhất là thông tin xấu độc trên không gian mạng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

#### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở;

phòng, chống các tệ nạn xã hội; đảm bảo an toàn giao thông; vận động quần chúng nhân dân không buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trái phép.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn 2024 và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về UBND huyện (qua phòng văn hóa và Thông tin)./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở VH-TT-DL (b/c);
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy;
- UBMTTQVN và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường học;
- Chánh, Phó VP HĐND & UBND huyện;
- Lưu: VT, TH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Thị Lành**